la
în
se

ziua
1905
Pe-

ele
prin

un

progres imens spre liber
tate și emancipare, nu nu
mai pentru popoarele ce
zac sub domnia cnutului,
dar indirect și pentru toa
te celelalte popoare ;

Muncitorii și socialiștii
ieșeni întruniți astăzi du
minică 8 (21) ianuarie
1906 în localul „Cercului
de studii sociale;

Glorifică revoluțiunea
rusă ca una (lin cele mai
uriașe acțiuni pentru e-
maneiparea muncitorilor
din întreaga lume și pro
cesiunea din 9 (22) ianua
rie 1905 ca intiiul ei sem
nal de război;

Peste 1000 de morți și 2000 de răniți a
fost rezultatul acestei manifestații pașnice.
Poliția și armata țaristă au tras în mun
citori. Dar odată cu muncitorii uciși a fost
ucisă și credința maselor muncitoare că
ar putea cumva dobîndi libertatea fără
luptă, prin cereri, prin petiții.

în ziua de 9 (22) ianuarie 1905 muncito
rimea a primit o lecție importantă pentru
războiul civil. Educația revoluționară a
proletariatului — spunea Lenin referin-
du-se la „duminica sîngeroasă1* — a îna
intat într-o singură zi atîta cît n-ar fi pu
tut progresa în luni și în ani de viață ce
nușie, cotidiană, asuprită.